



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2025

Homologo, na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 099/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste no registro de preços para a eventual aquisição de veículos policiais caracterizados e descaracterizados, conforme o **Processo Administrativo nº SEAD/0062/2024 – SALIC**, em favor das empresas: **NRTT Soluções e Serviços Ltda – CNPJ: 36.366.620/0001-96**; **Nissan do Brasil Automóveis Ltda – CNPJ: 04.104.117/0007-61**; **HPE Automotores do Brasil Ltda – CNPJ: 54.305.743/0011-70**; **Manupa Comércio, Exportação e Importação de Equipamentos e Veículos Adaptados Ltda – CNPJ: 03.093.776/0021-35**; **Mabelê Veículos Especiais Ltda – CNPJ: 35.457.127/0001-19**; **Comfort Indústria e Comércio Ltda – CNPJ: 10.215.056/0001-17**; **General Motors do Brasil Ltda – CNPJ: 59.275.792/0001-50**, de interesse da **Secretaria de Segurança Pública – SSP**, conforme valores abaixo.

NRTT SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 36.366.620/0001-96						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 001	0029948	Veículo - Modelo: camioneta SUV; Tipo: policial, caracterizado; Tração: 4x2; Requisitos: Flex; com cela.	1 - Un.	160	R\$ 204.800,00	R\$ 32.768.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 01						R\$ 32.768.000,00

NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA – CNPJ 04.104.117/0007-61						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 002	0043560	Veículo - Tipo: Veículo Descaracterizado TIPO SEDAN; Especificações técnicas: conforme termo de referência.	1 - Un.	60	R\$ 124.300,00	R\$ 7.458.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 02						R\$ 7.458.000,00

HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA – CNPJ 54.305.743/0011-70						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 003	0047036	Veículo - Tipo: pick-up; Ano / Modelo: do ano corrente ou superior (novo); Tração: 4x4; Motor: diesel; Requisito: humanizado para transporte de detentos; Demais características: Caminhonete; Uso: patrulhamento.	1 - Un.	80	R\$ 299.890,00	R\$ 23.991.200,00
VALOR TOTAL DO ITEM 03						R\$ 23.991.200,00

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA - CNPJ 03.093.776/0021-35						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

ITEM 004	0047031	Veículo - Modelo: furgão (veículo Tipo II classe I); Tipo: ambulância tipo C; Ano / Modelo: ano corrente ou superior; Tração: 4x2; Portas: 05 (02 dianteiras; 01 lateral corredeira -direita); Uso: resgate e atendimento; Conformidade: norma ABNT nº. NBR 14561/2000.	1 - Un.	30	R\$ 417.290,00	R\$12.518.700,00
VALOR TOTAL DO ITEM 04						R\$12.518.700,00

MABELÊ VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA – CNPJ 35.457.127/0001-19						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 005	0047072	Veículo - Modelo: Van adaptada; Tipo: Policial; Ano / Modelo: ano corrente ou superior; Tração: 4x2; Transmissão: 5 velocidades (frente) e uma à ré; Direção: hidráulica; Capacidade de transporte: 16 passageiros sentados (incluindo o motorista); Cor: branca (Pantone Branco MIT-W11); Capacidade de carga: 1.000 Kg.	1 - Un.	16	R\$ 284.000,00	R\$ 4.544.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 05						R\$ 4.544.000,00

COMFORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ 10.215.056/0001-17						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 006	0047035	Veículo - Tipo: quadriciclo; Tração: 4 X 4; Motor: OHV monocilíndrico; Transmissão: manual ou automática; Sistema de partida: elétrica; Capacidade de carga: mínimo 180 Kg; Faróis: dianteiro e traseiro; sistema de alimentação: injeção eletrônica.	1 - Un.	30	R\$ 75.500,00	R\$ 2.265.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 06						R\$ 2.265.000,00

GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA – CNPJ: 59.275.792/0001-50						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 007	0047073	Veículo - Modelo: suv ou minivan adaptada; Tipo: Policial; Ano / Modelo: ano corrente ou superior; Tração: 4x2; Motor: FLEX; Transmissão: automática; Direção: hidráulica ou elétrica;	1 - Un.	30	R\$ 169.500,00	R\$ 5.085.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 07						R\$ 5.085.000,00

No valor total de **R\$ 88.629.900,00** (oitenta e oito milhões seiscentos e vinte e nove mil e novecentos reais).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 28/01/2025, às 16:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **5804129** e o código CRC **927E5915**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

atribuições legais, **RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR**, com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, o processo de aquisição como Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preços nº 077/2023-SEAD, cujo objeto refere-se à contratação empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionados, lote único no valor total de R\$ 780.588,54 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Empresa Beneficiária da Ata: **VM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 05.052.665/0001-62**. São Luís, 24 de janeiro de 2025 **Anne Kelly Bastos Veiga** Perita Geral - Perícia Oficial de Natureza Criminal.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO Processo: nº 00007/2024-PO/MA. **Objeto:** contratação empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionados. **Assunto:** Adesão

(Carona) à Ata de Registro de Preços nº 077/2023-SEAD oriunda do Pregão Eletrônico nº 003/2024-SARP/MA da Secretaria de Estado da Administração – SEAD/MA através da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC. **A PERITA GERAL DA PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA CRIMINAL**, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR**, com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, o processo de aquisição como Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preços nº 077/2023-SEAD, cujo objeto refere-se à contratação empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionados, lote único no valor total de R\$ 780.588,54 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Empresa Beneficiária da Ata: **VM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 05. 052. 665/0001-62**. São Luís, 24 de janeiro de 2025. **Anne Kelly Bastos Veiga** Perita Geral - Perícia Oficial de Natureza Criminal.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2025 Homologo, na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 099/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste no registro de preços para a eventual aquisição de veículos policiais caracterizados e descaracterizados, conforme o **Processo Administrativo nº SEAD/0062/2024 – SALIC**, em favor das empresas: **NRTT Soluções e Serviços Ltda – CNPJ: 36.366.620/0001-96; Nissan do Brasil Automóveis Ltda – CNPJ: 04.104.117/0007-61; HPE Automotores do Brasil Ltda – CNPJ: 54.305.743/0011-70; Manupa Comércio, Exportação e Importação de Equipamentos e Veículos Adaptados Ltda – CNPJ: 03.093.776/0021-35; Mabelê Veículos Especiais Ltda – CNPJ: 35.457.127/0001-19; Comfort Indústria e Comércio Ltda – CNPJ: 10.215.056/0001-17; General Motors do Brasil Ltda – CNPJ: 59.275.792/0001-50**, de interesse da Secretaria de Segurança Pública – SSP, conforme valores abaixo.

NRTT SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 36.366.620/0001-96						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 001	0029948	Veículo - Modelo: camioneta SUV; Tipo:policial, caracterizado; Tração: 4x2; Requisitos: Flex; com cela.	1 - Un.	160	R\$ 204.800,00	R\$ 32.768.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 01						R\$ 32.768.000,00

NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA – CNPJ 04.104.117/0007-61						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 002	0043560	Veículo - Tipo: Veículo Descaracterizado TIPO SEDAN; Especificações técnicas: conformetermo de referência.	1 - Un.	60	R\$ 124.300,00	R\$ 7.458.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 02						R\$ 7.458.000,00

HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA – CNPJ 54.305.743/0011-70						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 003	0047036	Veículo - Tipo: pick-up; Ano / Modelo: do ano corrente ou superior (novo); Tração: 4x4; Motor: diesel; Requisito: humanizado para transporte de detentos; Demais características: Caminhonete; Uso: patrulhamento.	1 - Un.	80	R\$ 299.890,00	R\$ 23.991.200,00
VALOR TOTAL DO ITEM 03						R\$ 23.991.200,00

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA - CNPJ 03.093.776/0021-35						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 004	0047031	Veículo - Modelo: furgão (veículo Tipo II classe I); Tipo: ambulância tipo C; Ano / Modelo: ano corrente ou superior; Tração: 4x2; Portas: 05 (02 dianteiras; 01 lateral corredeira -direita); Uso: resgate e atendimento; Conformidade: norma ABNT nº. NBR 14561/2000.	1 - Un.	30	R\$ 417.290,00	R\$12.518.700,00
VALOR TOTAL DO ITEM 04						R\$12.518.700,00



MABELÊ VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA – CNPJ 35.457.127/0001-19

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 005	0047072	Veículo - Modelo: Van adaptada; Tipo: Policial; Ano / Modelo: ano corrente ou superior; Tração: 4x2; Transmissão: 5 velocidades (frente) e uma à ré; Direção: hidráulica; Capacidade de transporte: 16 passageiros sentados (incluindo o motorista); Cor: branca (Pantone Branco MIT-W11); Capacidade de carga: 1.000 Kg.	1 - Un.	16	R\$ 284.000,00	R\$ 4.544.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 05						R\$ 4.544.000,00

COMFORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ 10.215.056/0001-17

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 006	0047035	Veículo - Tipo: quadriciclo; Tração: 4 X 4; Motor: OHV monocilíndrico; Transmissão: manual ou automática; Sistema de partida: elétrica; Capacidade de carga: mínimo 180Kg; Faróis: dianteiro e traseiro; sistema de alimentação: injeção eletrônica.	1 - Un.	30	R\$ 75.500,00	R\$ 2.265.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 06						R\$ 2.265.000,00

GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA – CNPJ: 59.275.792/0001-50

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 007	0047073	Veículo - Modelo: suv ou minivan adaptada; Tipo: Policial; Ano / Modelo: ano corrente ou superior; Tração: 4x2; Motor: FLEX; Transmissão: automática; Direção: hidráulica ou elétrica;	1 - Un.	30	R\$ 169.500,00	R\$ 5.085.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 07						R\$ 5.085.000,00

No valor total de **R\$ 88.629.900,00** (oitenta e oito milhões seiscentos e vinte e nove mil e novecentos reais). São Luís, 28 de janeiro de 2025.
Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 005/2025 Homologo, na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 039/2024 – SALIC**, cujo objeto é o **Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos**, conforme o **Processo Administrativo nº SEAD/0065/2024 – SALIC**, em favor das seguintes empresas: **GGs Indústria, Comércio e Serviços LTDA – CNPJ: 03.230.915/0001-81; WPAN Distribuidora LTDA – CNPJ: 37.112.429/0001-80; Mais Esporte Comércio de Artigos Esportivos LTDA – CNPJ: 47.484.691/0001-00; Big Ball Sports Material Esportivo LTDA – CNPJ: 20.510.631/0001-68; L C D Barbosa LTDA – CNPJ: 29.697.998/0001-07**, de interesse da **Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – SEDEL** e da **Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP**, conforme os valores abaixo.

GGs INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 03.230.915/0001-81

ITEM	ITENS/KITS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA/MODELO	QTDE.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	Kit Voleibol	03 unidades de BOLA DE VOLEIBOL V 200 W 22,86 x 22,86 x 22,86 cm; 260 g Bola oficial de vôlei, com 18 gomos, confeccionada em microfibra PU ULTRA SOFT. Diâmetro: 65-67cm, Peso: 260-280g, Câmara de butil, Matrizada, Miolo removível e lubrificado.	PENALTY - MG 3600	225	1.279,00	287.775,00
		01 par de antena para voleibol	IMPACTO - VOLEI			
		02 unidades de rede para voleibol	MASTER - VOLEI			
		02 unidades de bomba de ar	YINS - CONVOY			
		01 kit de UNIFORME ESPORTIVO COM SUBLIMAÇÃO DIGITAL - equipagem unissex; requisito: 12 camisas e shorts em tecido 50% poliéster, 50% poliamida, gramatura 120.	BULL'S - CONFECÇÕES			
3	Kit Futebol De Campo	04 unidades de BOLA OFICIAL DE FUTEBOL MICROFIBRA KOREAN: Peso: 410 – 450g; Circunferência: 61 – 63cm; Gomos: 32 à mão; Laminado: Microfibra korean; Sistema de Forro: Multifilamento; Miolo: removível; Câmara: Câmara de Butyl; Costurada a mão.	81 - MICROFIBRA	2.250	3.749,00	8.435.250,00
		02 pares de rede para futebol de campo	MATRIX - F2			



		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL PERSONALIZADO UNISSEX; requisito: 24 camisas, shorts e meiões em tecido 50% poliéster, 50% poliamida, gramatura 120.	BULL'S – CONFECÇÕES			
		01 jogo de cartão e apito	ROCKET - KIT			
4	Kit Beach Soccer	04 unidades de BOLA OFICIAL DE BEACH SOCCER Peso: 410-450g Circunferência: 68- 70cm; Gomos: 10, construção TERMODALPONTE, laminado PU PRÓ, Cápsula interna de NEO GEL, miolo: Removível, Forro: Termobond, Câmara de Butyl.	DALPONTE - OFICIAL	225	3.356,00	755.100,00
		02 pares de rede para beach soccer	MATRIX - F2			
		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL - equipagem unissex; requisito: 20 camisas e shorts em tecido 50% poliéster , 50% poliamida , gramatura 120.	BULL'S - CONFECÇÕES			
		01 jogo de cartão e apito	ROCKET - KIT			
5	Kit Futsal	04 unidades de BOLA OFICIAL DE FUTSAL MICROFIBRA KOREAN: Peso: 410 – 450g; Circunferência: 61 - 63cm; Gomos: 32 à mão; Laminado: Microfibra korean; Sistema de Forro: Multifilamento; Miolo: removível; Câmara: Câmara de Butyl; Costurada a mão.	81 - MICROFIBRA	225	3.263,98	734.395,50
		02 pares de rede para futsal.	MATRIX - F2			
5	Kit Futsal	02 kits de UNIFORME ESPORTIVO EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL PERSONALIZADO - UNISSEX; requisito: 20 camisas, shorts e meiões em tecido 50% poliéster, 50% poliamida , gramatura 120.	BULL'S - CONFECÇÕES	225	3.263,98	734.395,50
		01 jogo de cartão e apito.	ROCKET - KIT			
VALOR TOTAL:						10.212.520,50

WPAN DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 37.112.429/0001-80

ITEM	ITENS/KITS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
2.1	Kit Voleibol (COTA RESERVADA ME/EPP)	03 unidades de BOLA DE VOLEIBOL V 200 W 22,86 x 22,86 x 22,86 cm; 260 g Bola oficial de vôlei, com 18 gomos, confeccionada em microfibra PU ULTRA SOFT. Diâmetro: 65-67cm, Peso: 260-280g, Câmara de butil, Matrizada, Miolo removível e lubrificado.	MIKASA/ V 200 W	75	4.930,00	369.750,00
		01 par de antena para voleibol	PANGUÉ			
		02 unidades de rede para voleibol	PANGUÉ			
		02 unidades de bomba de ar	PANGUÉ			
		01 kit de UNIFORME ESPORTIVO COM SUBLIMAÇÃO DIGITAL- equipagem unissex; requisito: 12 camisas e shorts em tecido 50% poliéster, 50% poliamida , gramatura 120.	PSPORT / OFICIAL VOLEIBOL			
3.1	Kit Futebol De Campo (COTA RESERVADA ME/EPP)	04 unidades de BOLA OFICIAL DE FUTEBOL MICROFIBRA KOREAN: Peso: 410 – 450g; Circunferência: 61 – 63cm; Gomos: 32 à mão; Laminado: Microfibra korean; Sistema de Forro: Multifilamento; Miolo: removível; Câmara: Câmara de Butyl; Costurada a mão.	DALPONTE / PRIME MICROFIBRA	750	5.149,00	3.861.750,00
		02 pares de rede para futebol de campo	PANGUÉ / FIO 2			
		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL PERSONALIZADO UNISSEX; requisito: 24 camisas, shorts e meiões em tecido 50% poliéster, 50% poliamida, gramatura 120.	PSPORT / OFICIAL FUTEBOL			
		01 jogo de cartão e apito	ROCKET/ROCKET			



5.1	Kit Futsal (COTA RE-SERVADA ME/EPP)	04 unidades de BOLA OFICIAL DE FUTSAL MICROFIBRA KOREAN: Peso: 410 – 450g; Circunferência: 61 - 63cm; Gomos: 32 à mão; Laminado: Microfibra korean; Sistema de Forro: Multifilamento; Miolo: removível; Câmara: Câmara de Butyl; Costurada a mão.	DALPONTE / PRIME MICROFIBRA	75	5.900,00	442.500,00
		02 pares de rede para futsal.	PANGUÉ / FIO 2			
		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL PERSONBALIZADO - UNISSEX; requisito: 20 camisas, shorts e meióes em em tecido 50% poliester, 50% poliamida , gramatura 120.	PSPORT / OFICIAL BEACH SOCCER			
		01 jogo de cartão e apito.	ROCKET / ROCKET			
8.1	Kit Basquete (COTA RE-SERVADA ME/EPP)	04 unidades de BOLA OFICIAL BASQUETE Bola oficial de basquete com câmara de butil; matrizada; acabamento microfibra; miolo removível e lubrificado. Diâmetro: 75 – 78cm; peso: 600 – 650g.	DALPONTE / VULC Nº 7	75	6.762,00	507.150,00
		02 pares de rede para basquete.	PANGUÉ / FIO 2			
		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO - equipagem unissex; requisito: 24 camisas e shorts em tecido 50% poliester , 50% poliamida , gramatura 12.	PSPORT / OFICIAL BASQUETE			
		02 unidades TABELA DE BASQUETE laminado naval com estrutura de pé estrutura 4,70m x 2,30m tabela 1,80m x 1,05m x 0,10cm.	PANGUÉ / PROFIS-SIONAL			
VALOR TOTAL:						5.181.150,00

L C D BARBOSA LTDA – CNPJ: 29.697.998/0001-07

LULA BARBOSA LTDA – CNPJ: 23.097.998/0001-07						
ITEM	ITENS/KITS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
4.1	Kit Beach Soccer (COTA RESERVADA ME/EPP)	04 unidades de BOLA OFICIAL DE BEACH SOCCER Peso: 410-450g Circunferência: 68-70cm; Gomos: 10, construção TERMODALPONTE, laminado PU PRÓ, Cápsula interna de NEO GEL, miolo: Removível, Forro: Termobond, Câmara de Butyl.	DALPONTE	75	4.500,00	337.500,00
		02 pares de rede para beach soccer	MATRIX			
		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL - equipagem unissex; requisito: 20 camisas e shorts em tecido 50% poliéster , 50% poliamida , gramatura 120.	TICON			
		01 jogo de cartão e apito	SCALIBU			
VALOR TOTAL:						337.500,00

MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA – CNPJ: 47.484.691/0001-00

ITEM	ITENS/KITS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6	Kit Handebol	04 unidades bola oficial de handebol	KEMPA	225	3.749,99	843.747,75
		02 pares de rede para handebol	NEDEL			
		02 kits de uniforme esportivo - equipagem unissex; requisito: 28 camisas e shorts em tecido 100% poliêster .	NEDEL			
		01 jogo de cartão e apito	POKER			
8	Kit Basquete	04 unidades de BOLA OFICIAL BASQUETE Bola oficial de basquete com câmara de butil; matrizada; acabamento microfibra; miolo removível e lubrificado. Diâmetro: 75 – 78cm; peso: 600 – 650g.	NEDEL	225	4.499,98	1.012.495,50
		02 pares de rede para basquete.	NEDEL			
		02 kits de UNIFORME ESPORTIVO - equipagem unissex; requisito: 24 camisas e shorts em tecido 50% poliester , 50% poliamida , gramatura 12.	NEDEL			
		02 unidades TABELA DE BASQUETE laminado naval com estrutura de pé estrutura 4,70m x 2,30m tabela 1,80m x 1,05m x 0,10cm.	NEDEL			
VALOR TOTAL:					1.856.243,25	

BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA – CNPJ: 20.510.631/0001-68						
ITEM	ITENS/KITS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6.1	Kit Handebol (COTA RESERVADA ME/EPP)	04 unidades bola oficial de handebol	MAGUSSY / TWISTER	75	4.423,50	331.762,50
		02 pares de rede para handebol	DUNK / HANDEBOL			
		02 kits de uniforme esportivo - equipagem unissex; requisito: 28 camisas e shorts em tecido 100% poliéster .	CONCEITO / CONCEITO			
		01 jogo de cartão e apito	SCALIBU / SCALIBU			
09	Bola – Tipo: Basquete	Circunferência: 75 – 85 cm Peso Aproximado: 600 a 650g	MAGUSSY/MATRIX	462	49,00	22.638,00
10	Bola – Tipo: Voleibol	Circunferência: 68-69 cm Peso aproximado: 280g a 300g	MAGUSSY / MATRIX	462	49,00	22.638,00
11	Bola – Tipo: Basquete Mirim	Circunferência: 67-73 Pressão 2-5 LBS.	MAGUSSY / MATRIX	154	48,00	7.392,00
VALOR TOTAL:						384.430,50

Itens para reabertura: 1, 1.1, 7 e 7.1. No valor total de **R\$ 17.971.844,25** (dezessete milhões, novecentos e setenta e um mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). São Luís, 28 de janeiro de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DESPACHO Nº 001/2025 APCI/SECMA. A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA, homologa e torna público o RESULTADO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS CULTURAIS INCENTIVADOS inscritos na lei de incentivo à Cultura nº 9.437 de 11 de agosto de 2011. ORGÃO: Secretaria de Estado da Cultura. **Despacho nº 001/2025** o Secretário Estadual da Cultura, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Estadual de Incentivo nº 9.437, de 11 de agosto de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 27.731, de 18 de outubro de 2011, e pelo Decreto nº 35.288, de 18 de outubro de 2019, Decreto 38.018, de 1º de dezembro de 2022 e a Resolução nº 01, de 21 de maio de 2012, em conformidade com as normas estabelecidas nestes. **RESOLVE:** Homologar e tornar público o resultado concluído pela Comissão de Análise de Projetos Culturais Incentivados – CAPCI, na fase de Análise de Mérito dos Projetos Culturais, avaliados para expedição/prorrogação/revalidação do Certificado de Mérito Cultural – CMC, nos itens especificados a seguir:

PROCESSO	REQUERENTE	PROJETO CULTURAL	PEDIDO/ÁREA	VALOR FINAL (R\$)	RESULTADO
2024.14000.06346	DSM ENTRETENIMENTO & EVENTOS LTDA	FOLIA DA ALEGRIA	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 548.990,00	APROVADO
2024.14000.06590	SOLUTIO GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA	FESTEJA PAULO RAMOS: 55 ANOS DE HISTÓRIA	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 150.000,00	APROVADO
2024.14000.06602	SANTA TERESINHA EMPREENDIMENTOS LTDA	NO RITMO DO CARNAVAL	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 1.993.050,00	APROVADO
2024.14000.06753	L. F. CAMPOS CHAGAS	ILHA DO CARNAVAL	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 1.957.000,00	APROVADO
2024.14000.02944	ASSOCIAÇÃO VIDA, CULTURA & ARTE	CARNAVAL AFRO 2025	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 300.000,00	APROVADO
2024.14000.03598	ASSOCIAÇÃO VIDA, CULTURA & ARTE	EMPODERAMENTO DA ASSOCIAÇÃO VIDA, CULTURA & ARTE	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 132.475,15	APROVADO
2024.14000.02985	SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI – DEPARTAMENTO REGIONAL	TORNEIRO SESI DE ROBÓTICA FIRST LEGO LEAGUE CHALLENGE – REGIONAL MARANHÃO	EMIÇÃO DE CMC	550.000,00	APROVADO
TOTAL GERAL DE PROJETOS CONTEMPLADOS (em reais): R\$ 5.631.515,15					

Dê-se Ciência, Publique e Cumpra-se. Secretaria de Estado da Cultura, Avenida Jerônimo de Albuquerque – Jardim Renascença, Palácio Henrique de La Roque, 2º Andar – CEP: 65075 – 380, São Luís – Maranhão, 20 de janeiro de 2025. **YURI ARRUDA MILHOMEM**- Secretário de Estado da Cultura do Maranhão.**YURI ARRUDA MILHOMEM** **Secretário de Estado da Cultura**.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 016/2024 CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.530101.04710– SINFRA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE MO-

BILIDADE URBANA REFERENTE AO PROLONGAMENTO DA AV. LITORÂNEA, TRECHO DO OLHO D’ÁGUA AO ARAÇAGY, COM 5,10 KM DE EXTENSÃO, NOS MUNICÍPIOS DE SÃO LUÍS E SÃO JOSÉ DE RIBAMAR – MA. Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, e, considerando a legalidade e validade dos atos praticados pela COMISSÃO